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Abstrakt:

Environmentální podmínky mohou ovlivňovat epigenetickou variabilitu klonálních

organismů. Tyto prostředím indukované změny se mohou potenciálně přenášet do dalších

generací. Tato transgenerační paměť by teoreticky mohla umožnit klonálním (a zvláště

apomiktickým) rostlinám částečně kompenzovat redukovanou genetickou variabilitu a mohla

by tak přispívat k zvyšování adaptační schopnosti apomiktických populací. Podle modelu

Millerovy rohatky asexuální organismy postupně hromadí nevýhodné mutace, což nakonec

může vést až k jejich zániku. Případný transgenerační přenos by mohl tento jev částečně

kompenzovat. Mohl by zároveň přispět k vysvětlení dlouhodobého přežívání asexuálních

organismů v prostředí. Tato práce se zaměřuje na studium transgenerační paměti triploidních

apomiktických populací druhu Hieracium alpinum se zcela absentující sexualitou, a tedy

geneticky uniformním potomstvem. Transgenerační paměť u Hieracium alpinum jsme

studovali na klonálních liniích, pocházejících z pěti populací (Norsko, Rakousko, Bosna a

Hercegovina a Slovensko). Několik vegetativních a generativních znaků bylo měřeno

v kultivačním experimentu I ve 3 ošetřeních (kontrola, kyselina salicylová a přidané živiny).

Rostliny signifikantně reagovaly na ošetření přidanými živinami, ale ne kyselinou salicylovou

(proto byla dále vyřazena z experimentů). Živiny zvyšovaly biomasu, počet listů a SLA

(specifickou listovou plochu) a snižovaly LDMC (poměr sušiny listů). Mezi semeny rostlin z

různých mateřských ošetření nebyly zjištěny rozdíly v hmotnosti ani početnosti na úbor. Části

semen bylo umožněno vyklíčit a část byla ošetřena demetylačním činidlem 5-azacytidinem.

Mezi semeny z rostlin z různých mateřských ošetření nebyly rozdíly v klíčivosti, v rychlosti

klíčení ani v indexu rychlosti klíčení. Tato semena pak byla použita v kultivačnímu

experimentu II s designem mateřské ošetření × živiny. Vegetativní znaky semenáčků a poté i

dospělých rostlin byly změřeny. Mateřské ošetření nemělo v použitých modelech nikdy

statisticky významný vliv. Rostliny reagovaly na přidání živin v F1 generaci především skrze

zvýšenou biomasu, méně pak skrze listové znaky SLA a LDMC. Aplikace 5-azacytidinu se

naopak projevila především skrze tyto listové znaky. Triploidní apomiktické rostliny Hieracium

alpinum tak pravděpodobně nedokáží přenést informaci o živinách z rodičů do potomků a

reagují na změny živin jen skrze fenotypovou plasticitu. Vliv 5-azacytidinu na vegetativní

znaky je v souladu se zdokumentovanými důsledky změn metylace DNA u jiných druhů.

Ukazuje na důležitou roli metylace DNA v adaptacích rostlin.
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Abstract:

Environmental conditions can influence epigenetic variability of clonal organisms.

These environmentally induced changes have potential to persist in following generations. In

theory, this transgenerational memory could allow clonal (and especially apomictic) plants to

partly compensate reduced genetic variability and could enhance adaptative ability of apomictic

populations. According to Muller's ratchet model, asexual organisms amass deleterious

mutations, which could lead to their extinction. Possible transgenerational memory could partly

compensate for this. It could also account for longtime survivorship of asexual organisms in

environment. This thesis deals with transgenerational memory of triploid apomictic populations

of Hieracium alpinum, with completely missing sexuality and thus genetically uniform

offspring. Transgenerational effect in Hieracium alpinum was studied on clonal lineages

originated from 5 populations (Norway, Austria, Bosnia and Herzegovina and Slovakia). Seeds

were planted in cultivation experiment I in 3 treatments (control, added nutrients, added

salicylic acid) and vegetative and generative traits were measured. Plants responded to nutrient

addition but not to salicylic acid. Treatment with nutrient addition increased biomass, number

of leaves and SLA (specific leaf area) and lowered LDMC (leaf dry mass content). No

significant differences in plants seed weight and yield per capitulum among different maternal

environments were recorded. The seeds from treated plants were left to germinate and part of

seeds was treated by demethylation agent 5-azacytidin. There were no differences in

germination, germination rate and index of germination rate among the maternal treatments.

The seeds were subsequently used in cultivation experiment II using maternal treatment ×

nutrient design. Vegetative traits of seedlings and later on of adult plants were measured.

Maternal environment had no significant effect on measured traits. Plants responded to nutrient

addition in F1 generation through increased biomass, leaf traits SLA and LDMC reactions were

weaker. On the contrary, plants responded to aplication of 5-azacytidin mainly through these

leaf traits. Our results suggest that triploid apomictic plants of Hieracium alpinum are not able

to transfer nutrient information to their offspring and their response to nutrients is mainly

through fenotypic plasticity. The effect of 5-azacytidin was in accordance with other published

consequences of DNA methylation changes in other species. This suggest that DNA

methylation might play a key role in plant adaptations.
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1. Teoretická část

1.1 Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá možným transgeneračním přenosem

informace o prostředí apomiktických mateřských rostlin do jejich potomků. Zaměřuje se

hlavně na fenotypovou plasticitu rostlin pěstovaných v druhé generaci. Semena byla

sebrána v přírodních populacích v roce 2014, následně v roce 2015 byla pěstována ve

skleníku v rámci kultivačního experimentu I v různých podmínkách se snahou indukovat

v rostlinách epigenetické změny. Semena těchto rostlin byla následně sebrána a vysazena

v březnu 2016 v růstové komoře. Poté byly semenáčky z růstové komory přesunuty do

skleníku, kde probíhal hlavní transgenerační experiment (kultivační experiment II).

Hlavním těžištěm této práce je tedy zhodnocení kultivačního experimentu I především

skrze změny funkčních vlastností rostlin (fenotypové reakce), zhodnocení klíčení jejich

potomků v klíčícím experimentu a zhodnocení možného transgeneračního přenosu

informace o prostředí z mateřských (apomikticky se rozmnožujících) rostlin do svých

potomků v kultivačním experimentu II.

1.2 Co je epigenetika?

Mezi nejdůležitější otázky moderní ekologie patří procesy určující výskyt určitých

druhů v různých ekosystémech, dynamiku jejich populací a jejich evoluční potenciál. Pro

aplikovaný i teoretický výzkum těchto otázek je nezbytné, aby modely dědičnosti co

nejpřesněji odrážely biologickou realitu a umožňovaly přesně předpovídat děje na úrovni

jedinců, populací i společenstev. V posledních desetiletích se objevuje řada důkazů o

neúplnosti stávajících modelů dědičnosti (Jablonka a Lamb 2002, Richards 2006). Určitým

vysvětlením této neúplnosti může být historická zatíženost na genocentricky zaměřenou

moderní evoluční syntézu a nedostatečnou reflexi epigenetických procesů v minulosti.
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1.2.1 Historický kontext

Epigenetika má dlouhou historii v myšlení přírodních věd (Jablonka a Lamb 2002,

Bonduriansky a Day 2009, Waddington 2012), ale až moderní molekulární metody

umožnily její empirické a detailní zkoumání. Tento pojem v moderní době začal používat

britský vývojový biolog Conrad Hal Waddington (Jablonka a Lamb 2002) a v jeho pojetí

se epigenetika zaměřovala na interakce mezi geny během vývoje, stojící v pozadí genetiky

(Diez et al. 2014). Nutno ovšem zmínit, že Waddingtonův koncept „epigenetické krajiny“

(znázornění kuliček jako osudů buněk, pohybujících se po krajině z různých vývojových

cest) z moderního studia epigenetiky v podstatě zmizel (Stelmach a Nerlich 2015).

Epigenetika byla co nejpřesněji formálně vymezena na setkání pořádaném Cold Spring

Harbor Laboratory a Banbury Conference Center v prosinci 2008, kdy epigenetický znak

byl definován jako „stabilně dědičný fenotyp, vyplývající ze změn v chromozomech beze

změn v DNA sekvenci“ (převzato z Berger et al. 2009). Z toho vyplývá, že moderní pojem

epigenetika se týká především modifikací struktury DNA a z toho odvozených rozdílů

v jejím čtení. Jedná se spíše o doplnění stávajícího modelu dědičnosti (Jablonka a Lamb

2008, Schrey et al. 2012) a ne o jeho úplné zavržení (Pigliucci 2007).

1.2.2 Epigenetické děje

Epigenetickými ději rozumíme takové děje, při nichž nedochází ke změnám

v primární struktuře DNA, ale díky epigenetické regulaci dochází k rozdílné expresi genů


[…]


rostlin živinami ovlivňuje charakteristiky klíčení u druhu Potentilla tanacetifolia (Li et al.

2011). Potomci měli více semen o menší hmotnosti a hůře klíčily a v kontextu této práce

je důležité, že mateřské ošetření živinami nemělo téměř vůbec vliv na biomasu semenáčků

potomků (Li et al. 2011). To je srovnatelný výsledek s výsledkem iniciální biomasy v této

práci, kdy mateřské ošetření z kultivačního experimentu I nemělo signifikantní vliv na

biomasu rostlin (měřeno ještě než byly aplikovány živiny v kultivačním experimentu II;

viz tab. 9). V jiné práci menší množství mateřských živin pozitivně ovlivňovalo biomasu

květních klasů u druhu Plantago major, když dostávaly puls živin (Miao et al. 1991).

Rostliny z vyšší úrovně mateřských živin už ovlivněny nebyly (Miao et al. 1991), což

poukazuje na odlišnosti v plasticitě fenotypových reakcí podle mateřského ošetření

živinami. V jiné studii se ukázalo, že u části zkoumaných linií druhu Chenopodium album

měly rostliny pěstované v mateřském ošetření s přidanými živinami zvýšenou výšku,

hmotnost, plochu listů a hmotnost listů, když byly pěstovány v ošetření s přidanými
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živinami (Wulff et al. 1999). Opět se v této studii ukázal fakt, že semena z prostředí s více

živinami hůře klíčily (Wulff et al. 1999). To vše svědčí o možných komplexních reakcích

v rámci epigenetické paměti na množství živin v mateřském prostředí rostlin. Zároveň je

patrný nedostatek studií, dávajících do kontextu fenotypovou plasticitu (měřenou skrze

funkční vlastnosti) a transgenerační paměť úrovně živin dospělých rostlin. Většina

dosavadních publikovaných studií se soustředí buď úplně, nebo alespoň s větším důrazem

na charakteristiky semen a případně semenáčků.

Zde je vhodné poznamenat, že tento typ práce sebou přináší v každém kroku riziko

nevyváženosti designu kvůli nedostatku materiálu. V kultivačním experimentu I se to

projevilo tím, že přednostně kvetly rostliny v ošetření živinami a o dost méně v kontrole a

ošetření kyselinou salicylovou (viz obr. 6). Dalším problematickým krokem bylo pak

klíčení, kdy opět některé misky nevyklíčily (nebo neklíčily dost na vysazení ve všech

ošetřeních) a dále tak omezovaly získaný materiál z kultivačního experimentu I. Získaný

materiál tedy nepokrýval ideálně ošetření u všech mateřských rostlin (proto se daly testovat

vegetativní znaky v kultivačním experimentu II na úrovni 3 populací a 3 mateřských

rostlin). Další omezení vyplývá z povahy práce, kdy pro uspokojivé studium epigenetické

variability by bylo ideálně třeba experimenty vést několik let a sledovat možný

transgenerační přenos a jeho efektivitu v následujících generacích. Transgenerační efekt

živin by se mohl objevit až v dalších generacích i přes svou nepřítomnost ve zkoumané F1

generaci. Podobná práce by však byla extrémně časově i finančně náročná.

Schopnost reagovat na případné zvyšování dusíku na lokalitách apomiktických

rostlin druhu Hieracium alpinum je tak podle výsledků této práce dána pouze jejich

plasticitou a při větších změnách by pro tento druh mohly změny prostředí mít katastrofální

důsledky. Rostliny by nemusely být schopny dostatečně reagovat evoluční změnou a mohlo

by jim hrozit kompetitivní vyloučení ze strany druhů s většími schopnostmi kompetice o

světlo. Tuto predikci na základě výsledků v této práci by však bylo třeba doplnit

kompetitivními experimenty v terénu pro přesný popis důsledků nepřítomnosti

epigenetické složky plasticity v reakci na změny živin u apomiktických rostlin Hieracium

alpinum.
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5. Závěr

Triploidní apomiktické rostliny Hieracium alpinum reagovaly v kultivačním

experimentu I změnami vegetativních a generativních znaků na přidání živin, ale ne na

přidání kyseliny salicylové. Po přidání živin došlo ke zvýšení biomasy a počtu listů. Méně

pak rostliny reagovaly prostřednictvím listových znaků. Pravděpodobnost kvetení

pozitivně ovlivňovalo ošetření přidanými živinami. Vyprodukovaná semena těchto rostlin

se nelišila mezi mateřskými ošetřeními v hmotnosti ani v jejich počtu. To může vypovídat

o plasticitě ve vegetativních znacích, ale o jisté konzervativnosti ve znacích generativních

u triploidních apomiktických rostlin zkoumaného druhu Hieracium alpinum.

Mateřské ošetření přidanými živinami nemělo vliv na klíčení, rychlost klíčení ani

index rychlosti klíčení u zkoumaných rostlin. Vliv na tyto klíčící charakteristiky neměla

ani aplikace demetylačního činidla 5-azacytidinu.

V následném kultivačním experimentu II se ani u jedné populace a ani u jedné

mateřské rostliny neprojevil signifikantní vliv mateřského ošetření. Rostliny reagovaly

stejně jako v kultivačním experimentu I na přidání živin skrze zvýšení biomasy, méně pak

listovými znaky SLA a LDMC. Triploidní apomiktické rostliny druhu Hieracium alpinum

tedy pravděpodobně na změny živin v prostředí reagují spíše fenotypovou plasticitou, ale

ne transgeneračními efekty. Demetylace DNA prostřednictvím 5-azacytidinu naopak měla

signifikantní vliv především na hodnoty listových znaků. To potvrzuje zdokumentovaný

vliv metylace DNA na fenotypové znaky a na přizpůsobování se rostlin změnám v prostředí

v jiných studiích.
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Obrázek 20 - Pohled na kultivační pokus II ve skleníku