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Posudok školiteľa na diplomovú prácu.

Podmienky prostredia ovplyvňujú evolučné trajektórie organizmov nielen skrze darwinovský

prírodný výber, ale môžu indukovať aj potenciálne adaptabilné zmeny napríklad prostredníctvom

epigenetických mechanizmov. Takéto prostredím indukované zmeny môžu mať veľký význam najmä

pre asexuálne sa rozmnožujúce oraganizmy, nakoľko im zvyšujú evolučný potenciál.

Predkladaná DP Lukáša Vlka sa zaoberá transgeneračnou pamäťou striktne klonálneho

jastrabníka alpského. Lukáš sa pokúsil dokázať, že zvýšený obsah živín v rodičovskej generácii môže

ovlyvniť fenotyp generatívnych a vegetatívnych znakov u potomkov, a že táto odpoveď môže byť

sprostredkovaná epigenetickou metyláciou, čo Lukáš testoval experimentálnou demetyláciou. Hoci

aplikácia živín mala výrazný vplyv na fenotyp klonov / populácií, táto informácia nebola prenesená

na apomikticky vzniknuté potomstvo. Aj napriek negatívnej odpovedi potomkov na ošetrenie

rodičovskej generácie považujem výsledky práce za dôležité pre diskusiu o význame transgeneračnej

pamäte, nakoľko prác o klonálnych rastlínách nie je veľa, nehovoriac už o možnom epigenetickom

mechanizme tejto pamäte.

Lukáš riešil DP len jeden rok, keďže v priebehu magisterského štúdia menil tému DP. Prvý

pokus Lukáš nezakladal a ani nemeral vzorky, pokus však vyhodnotil štatisticky. Nasledujúce pokusy,

konkrétne klíčiaci a demetylačný experiment, a kultivačný experiment F2 generácie už prevádzal sám,

vrátane štatistického vyhodnotenia dát. Lukáš počas práce pracoval veľmi samostatne, v niektorých

momentoch až príliš, čo sa prejavilo v čiastočne „prestrelenom“ dizajne kultivačného experimentu.

Naštudoval pomerne veľké množstvo literatúry. Ak mal problémy so štatistikou, neváhal si dohodnúť

konzultačné hodiny poskytované študentmi a doktorandmi Matematicko-fyzikálnej fakulty. Na

druhej strane sa mi zdá, že čo sa týka starostlivosti o rastliny, mohol byť dôslednejší.

Napriek týmto výhradám, sa mi Lukášova práca páči, odporúčam ju prijať k obhajobe a

hodnotím ju stupňom výborne.

V Dobroniciach, 30. 05. 2017, Patrik Mráz